
20133 Milano - via Venezian 1 - tel. 02.2390.1 - codice fiscale 80018230153 - partita i.v.a. 04376350155

____________________________________________________________________________________

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA PER L’ACQUISTO DI UN SOFTWARE 
GESTIONALE E HARDWARE PER BIOBANCA, ATTRAVERSO L’UTILIZZO DEL SISTEMA INFORMATICO DI 
NEGOZIAZIONE “SINTEL” PER LA FONDAZIONE IRCCS ISTITUTO NAZIONALE DEI TUMORI - CIG 
B2F43A1F9F

Atto adottato dal Dirigente della Struttura Responsabile del procedimento, in virtù del provvedimento 
n. 311DG del 29 settembre 2017

STRUTTURA PROPONENTE: s.c. Gestione Acquisti

Fascicolo: 1.6.03\335-2024
____________________________________________________________________________________

Attestazione di regolarità contabile ed economica
Si attesta la regolarità contabile, la copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal 
presente provvedimento 
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ: Antonino Inveninato

___________________________________________________________________________________

Il Responsabile del procedimento: Vito Ostello 

___________________________________________________________________________________

Il R.U.P.: Giuseppe Rosito Direttore della s.c. Sistemi Informativi 

Il Referente istruttoria: Antonella Flauto  

DETERMINA DIRIGENZIALE - N.113 del 30/04/2025



IL DIRIGENTE SC s.c. Gestione Acquisti

Premesso
- che con Decreto del Direttore Generale n. 565-DG del 19 agosto 2024 è stata indetta 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 36/2023, per l’acquisto di un software 
gestionale e hardware per Biobanca, per l’importo complessivo di € 230.000,00 oltre IVA, 
quale importo a base d’asta;

- che con il predetto Decreto sono stati approvati il disciplinare di gara e capitolato speciale 
d’oneri, nonchè il capitolato tecnico, completi dei relativi allegati, afferenti la procedura di 
cui trattasi;

- che, altresì, con il predetto decreto l’Ing. Giuseppe Rosito, Direttore della s.c. Sistemi 
Informativi, è stato nominato quale Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento di 
cui trattasi, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023;

- che la procedura è stata esperita a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa in 
conformità a quanto previsto dall’art. 108, comma 2, del predetto decreto, assegnando 
70/100 punti agli elementi tecnico/qualitativi e 30/100 punti alle condizioni economiche, 
così come previsto dal Disciplinare di gara;

- che il bando di gara è stato pubblicato sulla piattaforma Nazionale di ANAC (Autorità 
Nazionale Anticorruzione) - nr di pubblicazione dell’avviso 539531 del 09/09/2024, e sul sito 
internet della Fondazione in data 12/09/2024;

- che entro il termine ultimo di presentazione delle offerte -ore 12.00 del giorno 12 
novembre 2024 (termine perentorio) – risultano caricate sulla piattaforma Sintel le 
seguenti offerte: 
- Antares Vision S.p.A. n. prot. informatico 1731405355203;
- Technidata Italia S.r.l - n. prot. Informatico 1731344119887;
- Integrated Systems Engineering S.r.l - n. prot. Informatico 1731072121105;
- Tesi Elettronica e Sistemi Informativi S.p.A- n. prot. Informatico 1730979715542 -

- che con determina dirigenziale n. 260 del 22/11/2024, è stata nominata la Commissione 
giudicatrice preposta alla valutazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, 
nella composizione ivi indicata;

visti i verbali relativi all’espletamento della procedura di gara di cui trattasi, sia in seduta 
pubblica che in seduta riservata, dal nr. 1 al nr. 7, allegati al presente provvedimento (Allegato 
n. 1), dai quali si evince in particolare che:

- in esito alla valutazione tecnico-qualitativa delle offerte presentate è stata disposta la  
non ammissione alla fase successiva di apertura delle offerte economiche della gara la 
società Antares Vision S.p.A, per le motivazioni di cui al verbale n. 6 del 28/02/2025;

- valutata la congruità dell’offerta economica rispetto alla base d’asta, è stata dichiarata 
aggiudicataria provvisoria della procedura in oggetto la società Integrated Systems 
Engineering S.r.l, per l’importo complessivo offerto di € 189.007,00 oltre IVA, 
comprensivo degli oneri della sicurezza pari a € 3.780,14 e dei costi della manodopera 
pari a € 145.000,00, con un ribasso di circa il 17,83% rispetto alla base d’asta;

ritenuto, pertanto, di approvare gli atti di esperimento della procedura in parola di cui ai verbali 
sopra richiamati e conseguentemente di aggiudicare la procedura di cui trattasi alla società 
Integrated Systems Engineering S.r.l con -sede legale Via Volturno 80, 20861 Brugherio (MB), 
aggiudicataria provvisoria della procedura in oggetto, per l’importo di € 189.007,00 oltre IVA, 
comprensivo degli oneri della sicurezza pari a € 3.780,14 e dei costi della manodopera pari a € 
145.000,00, approvandone l’offerta economica, in atti;



dato atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento è pari a € 189.007,00 
oltre IVA ed è da registrare a carico del codice identificativo D/22/01F - CdC  SD0670, come 
segue:

- € 101.007,00 oltre IVA per implementazione (licenze SW, installazione, integrazioni, 
configurazione, formazione + hardware) di cui: 

- € 94.500,00 oltre IVA relativamente alla fornitura del software sul conto 10105015 
“Licenze d’uso”

- € 6.507,00 oltre IVA relativamente alla fornitura dell’hardware sul conto 10208010 
“Attrezzature informatiche”;

- € 57.600,00 oltre IVA per 5 anni di manutenzione decorrenti dal 5°mese dalla data di stipula 
del contratto e di cui il primo anno in garanzia sul conto n. 51001040 “costi manutenzioni 
attrezzature ICT”;

- € 30.400,00 oltre IVA per 76 gg a consumo per 5 anni decorrenti dal 5°mese dalla data di 
stipula del contratto sul conto n. 51301070 “altri servizi esterni non sanitari da privato”;

ritenuto
- di quantificare, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, l’importo di € 1.150,00 ai fini della 

costituzione del fondo incentivi per funzioni tecniche, di cui l’80 % pari ad € 920,00 sarà 
oggetto di distribuzione per come previsto dal regolamento interno, l’ulteriore 20% pari a                  
€ 230,00 sarà da accantonare nel fondo destinato alle attività di miglioramento nelle aree 
specifiche dei lavori e delle forniture di beni e servizi; 

- di individuare, su indicazione del Responsabile unico del Progetto, il sig. Giuseppe Moretti, 
Assistente amministrativo (Programmatore) della s.c. Sistemi Informativi, quale Direttore 
dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023;

atteso che gli atti di gara e le comunicazioni di cui alle premesse sono contenuti nel fascicolo n. 
1.6.03\335-2024;

dato atto che, ai sensi dell’art. 4, c. 8 L. n. 412/1991 nonché dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 
33/2009 e s.m.i. il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

vista l’attestazione di regolarità contabile ed economica da parte del Direttore s.c. Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità;

verificato che il Responsabile del presente procedimento attesta la regolarità istruttoria e 
tecnico amministrativa della presente proposta, nonché il rispetto della normativa vigente in 
materia;

DETERMINA

1- di approvare i verbali dal nr. 1 al nr. 7, relativi alla fase di gara, allegati al presente 
provvedimento (Allegato n. 1), e per l’effetto di aggiudicare la procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 71 del D.Lgs 36/2023, per l’acquisto di un software gestionale e hardware per 
Biobanca, alla società Integrated Systems Engineering S.r.l con -sede legale Via Volturno 80, 
20861 Brugherio (MB), per l’importo di € 189.007,00 oltre IVA, comprensivo degli oneri della 
sicurezza pari a € 3.780,14 e dei costi della manodopera pari a € 145.000,00, approvandone 
l’offerta economica, in atti;

2- di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento pari a € 230.588,54 IVA inclusa 
ed è da registrare a carico del codice identificativo D/22/01F – CdC SD0670 come segue:
- € 123.228,54 IVA inclusa per implementazione (licenze SW, installazione, integrazioni, 

configurazione, formazione + hardware) di cui: 
- € 115.290,00 IVA inclusa relativamente alla fornitura del software sul conto 

10105015 “Licenze d’uso”



- € 7.938,54 IVA inclusa relativamente alla fornitura dell’hardware sul conto 10208010 
“Attrezzature informatiche”;

- € 70.272,00 IVA inclusa per 5 anni di manutenzione decorrenti dal 5°mese dalla data di 
stipula del contratto e di cui il primo anno in garanzia sul conto n. 51001040 “costi 
manutenzioni attrezzature ICT”;

- € 37.088,00 IVA inclusa per 76 gg a consumo per 5 anni, decorrenti dal 5°mese dalla data 
di stipula del contratto, sul conto n. 51301070 “altri servizi esterni non sanitari da 
privato”;

3- di individuare, su indicazione del Responsabile Unico del Progetto, il sig. Giuseppe Moretti, 
Assistente amministrativo (Programmatore) della s.c. Sistemi Informativi, quale Direttore 
dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023;

4- di quantificare, ai sensi dell’art. 45 co. 2 del D.lgs. 36/2023, l’importo di € di € 1.150,00 ai fini 
della costituzione del fondo incentivi per funzioni tecniche, di cui l’80 % pari ad € 920,00 sarà 
oggetto di distribuzione per come previsto dal regolamento interno, l’ulteriore 20% pari a                  
€ 230,00 sarà da accantonare nel fondo destinato alle attività di miglioramento nelle aree 
specifiche dei lavori e delle forniture di beni e servizi; 

5- di dare atto inoltre che, ai sensi della DGR della Regione Lombardia n. VI/16086 del 
17/07/1996, dell’art. 4, c. 8 L. n. 412/1991, dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il 
presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

6- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo
Pretorio on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di 
protezione dei dati personali (Reg. UE n. 2016/679, D.Lgs. n. 196/2003, D.Lgs n. 101/2018 
s.m.i.), e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione.

Il DIRIGENTE DELLA  s.c. Gestione Acquisti
Vito OSTELLO

firmato digitalmente


	



